
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 818 DEL 15-07-2016

DETERMINAZIONE

N. 190 DEL 15-07-2016
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: Fornitura e montaggio arredi per le scuole del Comune di Sesto
Fiorentino per l'a.s. 2016/2017 - Determinazione a contrarre mediante avvio di
procedura sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA).

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATA la comunicazione del Servizio Scolastico, in data 02.05.2016 prot. 25735 cat
7 cl 1-1, con la quale si richiedeva alle Direzioni Didattiche afferenti ai tre Circoli, nonché
alle Scuole Secondarie di 1° grado, di comunicare con urgenza l’elenco degli arredi scolastici
necessari  per l’a.s. 2016/2017;

DATO ATTO altresì, che in tale comunicazione veniva specificato che, a causa dei vincoli di
bilancio e di spesa imposti agli enti locali, nel computo degli arredi necessari per l’a.s.
2016/2017 sarebbe stata data priorità agli arredi necessari all’istituzione di nuove sezioni e ad
ulteriori necessità segnalate come inderogabili, per urgenze o irreparabile deterioramento del
materiale esistente;

VISTE le comunicazioni pervenute dalle varie Direzioni Didattiche con cui sono stati
presentati gli elenchi degli arredi scolastici ritenuti prioritari ai fini di cui sopra, occorrenti per
l’anno scolastico 2016/2017 nei vari plessi (agli atti del Servizio Scolastico);

ACCERTATO che le richieste di forniture inviate dalle diverse Direzioni Didattiche, sono
comprensive di arredi occorrenti per la formazione di classi aggiuntive ex novo, per la cui
istituzione non possono essere riutilizzati arredi già presenti sul plesso;



DATO ATTO, altresì, che oltre a tali imprescindibili urgenze sussistono comunque delle
situazioni di disagio in vari plessi scolastici costretti, in mancanza dei nuove forniture, ad
utilizzare arredi fatiscenti ed usurati;

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere in via prioritaria, all’acquisto degli arredi
necessari per l’allestimento di n. 2 nuove aule per la scuola secondaria di 1° grado Pescetti (in
primo luogo banchi, sedie, cattedra, lavagna, sedie alunni, sedie per adulti), oltre che
all’acquisto di alcuni arredi fortemente deteriorati per la scuola secondaria di 1° grado
Cavalcanti allo scopo di consentire il normale svolgimento delle lezioni;

RICHIAMATO l’articolo 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico
sull’Ordinamento degli Enti Locali, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere
preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, ovvero le
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

VISTO l’articolo 32 comma 2) del D.Lgs. 50/2016 dove si stabilisce che “prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte ”;

RICHIAMATO il Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture del
Comune di Sesto Fiorentino, approvato con deliberazione C.C. n. 10 del 31 gennaio 2012;

DATO ATTO che, sulla base di quanto sopra esposto, è stata effettuata una stima del costo
della fornitura sulla base dei correnti prezzi di mercato (desunti dagli acquisti dei medesimi
materiali effettuati in relazione al precedente anno scolastico) ;

PRESO ATTO che fra le convenzioni promosse da Consip, ai sensi dell’art. 24, comma 6
della Legge 448 del 28 dicembre 2001, dell’art. 24, comma 3 della Legge 289 del 27
dicembre 2002, modificato dal D.L. 143 del 24 giugno 2003, convertito in legge n. 212 del 1°
agosto 2003, non è presente ed attiva la convenzione per la fornitura in oggetto e gli articoli
richiesti sono presenti all’interno di un bando del mercato elettronico della pa;

RITENUTO quindi di procedere a esperire una RDO sul mercato elettronico della PA ed in
considerazione del fatto che il MePA è uno strumento telematico e non una procedura di
scelta del contraente, per cui si applica la disciplina prevista in materia di acquisti pubblici
sotto soglia comunitaria, come per le gare tradizionali e quindi attraverso un confronto
concorrenziale e in applicazione delle procedure di acquisto sotto soglia e al Titolo V, capo II,
del D.P.R. n. 207/2010;

RILEVATO che l’aggiudicazione sarà effettuata con il criterio del minor prezzo ai sensi
dell’art. 95 comma 4)  lettera b) del D.Lgs. 50/2016;

RITENUTO con il presente atto di autorizzare il Settore Economato e Provveditorato
competente ad avviare la procedura di cui sopra per l’affidamento della fornitura di arredi per
le scuole secondarie di 1° grado del Comune di Sesto Fiorentino;

VISTO il Foglio Patti e Condizioni allegato al presente atto a costituirne parte integrante e
sostanziale (Allegato 1) e l’Elenco degli arredi richiesti (Allegato 2);

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 190 DEL 15-07-2016 - Reg. Gen. N. 818
DEL 15-07-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



VISTA la deliberazione dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (AVCP) del
21.12.2011, la quale, in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della L. 266/2005, stabilisce
l’entità e le modalità della contribuzione che le stazioni appaltanti devono eseguire a favore
della stessa AVCP ai fini della copertura dei costi di funzionamento;

DATO ATTO che, come disposto dalla normativa sopracitata, per gli affidamenti il cui
importo del contratto (base di gara più oneri) ricada nella fascia di importo inferiore ai
40.000,00 il contributo in favore dell’AVCP è pari a zero per la stazione appaltante;

RILEVATO che l’aggiudicazione sarà effettuata secondo le clausole di cui al foglio patti e
condizioni allegato;

DATO ATTO che allo stato attuale, dovendosi ancora quantificare l’importo complessivo di
spesa da impegnare, il CIG relativo alla procedura in oggetto sarà acquisito successivamente
alla ricezione delle eventuali offerte e comunque prima di procedere all’affidamento del
servizio;

DATO ATTO che la previsione di spesa per la fornitura in oggetto, pari ad un importo stimato
€ 6.002,00 oltre IVA risulta stanziata sul Capitolo Peg 66510 “Acquisizione beni materiali
scuole secondarie: mobili e arredi” piano finanziario 2.02.01.03.999 del corrente bilancio;

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 1 del 21.6.2016 con cui il Sindaco ha attribuito al
sottoscritto Dott. Franco Zucchermaglio l'incarico di Dirigente ad interim del "Settore
Politiche Educative Culturali  e Abitative", a decorrere dal 21.6.2016 e fino al 30.09.2016;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 31, comma 1 del D.Lgs. 50 del 18.04.2016 il
Responsabile Unico del Procedimento di cui al presente atto è il sottoscritto, Dirigente del
Settore Politiche Educative Culturali e Abitative, Avv. Franco Zucchermaglio;

VISTI gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della Legge 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;

VISTI gli artt. 1 e 2 del D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 ed il “Codice di comportamento dei
dipendenti” approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2014;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;
- il vigente Regolamento di contabilità dell’ente;

DETERMINA

di autorizzare, per i motivi espressi in premessa, il Servizio economato e provveditorato1.
a  indire procedura negoziata RDO sul mercato elettronico della PA, ai sensi dell’art.
36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento della fornitura di
arredi scolastici per le secondarie di 1° grado comunali per un importo complessivo
presunto pari ad € 6002,00 oltre IVA;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 190 DEL 15-07-2016 - Reg. Gen. N. 818
DEL 15-07-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



di approvare il Foglio Patti e Condizioni (Allegato 1) e l’Elenco degli arredi richiesti2.
(Allegato 2) facenti parte integrante e sostanziale del presente atto;

di stabilire che l’affidamento sarà effettuato con il criterio del minor prezzo ai sensi3.
dell’ art. 95 comma 4) lettera b) del D.Lgs. 50/2016;

di stabilire che il contratto sarà stipulato in una delle forme previste dal vigente4.
regolamento dei contratti;

di disporre la prenotazione della spesa presunta di € 7.322,44 compresa IVA ai sensi di5.
legge,
sul cap. 66510 “Acquisizione beni materiali scuole secondarie: mobili e arredi” piano
finanziario 2.02.01.03.999 del corrente bilancio;

di dare atto che il CIG per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a6.
prevenire infiltrazioni criminali, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, in riferimento
alla procedura di gara sarà acquisito successivamente;

di rimandare a successivo atto, al momento dell'aggiudicazione, l’effettuazione7.
dell'impegno di spesa occorrente per la fornitura del servizio in oggetto, con scadenza
dell’obbligazione al 31.12.2016;

di dare atto ai sensi dell’art. 31, comma 1 che il Responsabile Unico del Procedimento8.
è il Dirigente del Settore Politiche Educative Culturali e Abitative, Avv. Franco
Zucchermaglio.

di dare atto che l’affidamento di cui sopra rispetta quanto previsto dal D.Lgs n. 33 del9.
14.3.2013 in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
della pubblica Amministrazione.

Sesto Fiorentino, 26-07-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 190 DEL 15-07-2016 - Reg. Gen. N. 818
DEL 15-07-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Fornitura e montaggio arredi per le scuole del Comune di Sesto
Fiorentino per l'a.s. 2016/2017 - Determinazione a contrarre mediante avvio di
procedura sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA).

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo Movimento Descrizione Data Importo
Impegno
2016 / 4462

Fornitura e montaggio arredi per le scuole del Comune di Sesto
Fiorentino - Determinazione a contrarre mediante avvio di
procedura sul MEPA - Operazione: InserimentoPiano Fin. Imp.:
2.02.01.03.999

PEG: 66510     PIANO FIN: 2.02.01.03.999,   MISS/PROG:
04.02
Acquisizione beni materiali scuole primarie: mobili e arredi

26/07/2016 7.322,44

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 7.322,44
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 27-07-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 190 DEL 15-07-2016 - Reg. Gen. N. 818
DEL 15-07-2016 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


